92. [Natura Musicae sacrae]. - Musica sacra tam nobilem in Liturgia locum ex Patrum traditione habet, ut ei *velut ancilla seu administra famuletur*, modo orationem suavius exprimens vel unanimitates fovens, modo ritus sacros maiore sollemnitate comintas. Tanto ergo pulchrior et sanctior erit, quanto actioni liturgicae arctius connectetur.

DECLARATIO

Ex tota traditionem eruitur Musicam sacram in ecclesia non adhiberi propter seipsam, quatenus artis operam, sed ad divinum cultum decore exercendum. Quod Urbanus VIII in decreto S.C. Rituum diei 21 febr. 1843 emanavit illis verbis: Musica sacrae Scripturae, non haec illi inservire debet; Musica Missae non Missa Musicae famuletur. (5)

Eundem Musicae sacrae characterem ministerialem dominici servitii, nostra aetate pressius ostenderunt Romani Pontifices. Sanctus Pius X eam vocat *humilem ancillam Liturgiae* (3). Pius XI *ancillam nobilissimam* (4), Pius XII: *liturgiae quasi administram*.

NOTAE

² Decreta authentica S.R.C., n. 823.

³ Motu proprio Tra le sollecitudini, n. 23.

⁴ Const. Apost. Divini Cultus: A.A.S. 21 (1929) 35.

⁵ Litt. Enc. Musicae sacrae: A.A.S. 48 (1956) 12.

L'ultima redazione del numero 92 sarà ripresa in SC 112; l'espressione aggiunta "Tanto ergo pulchrior et sanctior erit, quanto actioni liturgicae arctius connectetur" è piuttosto importante perché evidenzia lo

stretto legame tra la liturgia e la musica. Ma il contesto è il medesimo del numero precedente: l'espressione "ut ei velut ancilla seu administra famuletur" (gennaio 1962) lo conferma.

Nella *Declaratio* viene ripresa la questione del carattere ministeriale della musica, nelle tre definizioni offerte dai Papi: Pio X *ancillam Liturgiae*; Pio XI *ancillam nobilissimam*; Pio XII: *liturgiae quasi administratam*.

Agosto 1961	Novembre 1961
104. <u>[Liturgia solemnis principem locum tenet].- Forma praecipua celebrationis liturgiae est liturgia solemnis, quae super reliquas formas principatum tenet, et ad quam liturgia non solemnis semper tendere debet.</u> Ut autem fideles et scholae cantorum liturgiam sollemniter celebrandam progressive introducantur, gradus ipsorum catui et condicioni accommodati statuantur,	99. <u>[Liturgia solemnis principem locum tenet].- Forma praecipua celebrationis liturgiae est liturgia in cantu celebrata cum participatione populi, quae super reliquas formas principatum tenet.</u> Ut autem fideles et scholae cantorum liturgiam sollemniter celebrandam progressive introducantur, gradus ipsorum catui et condicioni accommodati statuantur,
Proinde Conferentiarum episcopalium erit, annuente sancta Sede, permettere ut aliqui cantus cum Missae tu Officii, populo magis proprii, lingua vernacula peragi possint.	Proinde Conferentiarum episcopalium erit, annuente sancta Sede, permettere ut aliqui cantus cum Missae tu Officii, populo magis proprii, lingua vernacula peragi possint.
DECLARATIO <u>Forma praecipua ... est liturgia solemnis.</u> <i>Solemnitas insita est in ipsa natura liturgiae.</i> Agitur de solemnitate structurali et iuridica: liturgia enim est actio publica Ecclesiae et originem habuit uti ritus praecellens totius communitatis christiana.	DECLARATIO Haec praestantia celebrata est a Pio XII, cum scripsit: «Missa sollemnissima adstantibus solummodo sacris administris fiat... peculiariter fruitur dignitate sua, cuius tamen splendor et amplitudo, si frequens pietateque praestans populus adsit, ut Ecclesiae in votis est, summopere adaugeatur» (6).
De Missa loquens, Pius XII ait: «Missa sollemnissima adstantibus solummodo sacris administris ... peculiari fruitur dignitate sua» (1). Prisca Ecclesiae aetate hoc evidens erat in ipsa celebratione. Omnes enim ritui liturgico partecipantes propriam habebant partem, uti actore cuiusdam sacri	Sed haec forma sollemnior celebrationis eucharisticae, initio communis, rarer decursu temporis devenit; quod in damnum vertit pietatis christiana et sacrae Ecclesiae liturgiae. Propterea proponitur statuendas esse diversas celebrationis formas, a simpliciori ad perfectissimam ita

dramatis. Sensim sine sensu, lata diffusio progressiva christiana religionis, ministrorum penuria, Missarum privatarum frequens usus. Missam lectam induxerunt uti formam celebrationis communissima; at dum in celebratione sollemni omnes circumstantes propriam ab aliis haud reiteratam partem complebant, «privata» celebratio, seu Missa lecta devenit potius celebratio unius celebrantis, ad summum cum participatione solius ministri, omnibus aliis mutis spectatoribus adstantibus.

Hanc rerum condicionem pluries Ecclesia reprobavit; quamque ut corrigeret, Missam induxit dialogatam, uti primum gressus ut christiana communitas universa ad solemnem celebrationem iterum ierumque concendat. Sed hoc fieri nequit uno die, nec repente, sed «progressive».

Ac propterea proponitur statuendas esse diversas celebrationis formas, a simpliciori ad perfectissimam ita ut fideles et scholae quasi manuducantur ad celebrationem solemnem. Hoc sensibiles mutationes non requirit. Sufficeret ut leviter amplientur formae iam existentes, ita ut fideles, ab una ad aliam progredientes, ad nobilissimam pervenire possint.

Proinde, Conferentiarum episcopaliū ... Hucusque a Missa dialogata cum praecibus et cantibus ad Missam cantatam nulla datur forma intermedia. Proponitur ut statuatur pro universa Ecclesia forma Missae cantatae, in qua quidam cantus, puta antiphona ad introitum, ad

ut fideles et scholae quasi manuducantur ad celebrationem solemnem. Hoc non requirit sensibiles mutationes. Sufficeret ut leviter amplientur formae iam existentes, ita ut fideles, ab una ad aliam progredientes, ad nobilissimam pervenire possint.

NOTA

⁶ Litt. Enc. Mediator Dei: AAS, 39 (1947) 561.

offertorium, ad communionem, fieri possint lingua vernacula.

Plures enim sunt regiones, quibus a Sancta Sede concessum est Ordinarium Missae canendi lingua vernacula, uti ex.gr. Germania, Austria, Hungaria, Polonia, quaedam nationes Americae latinae, necnon territoria Missionum. Ad fovendam intensiorem participationem actuosam populi proponitur ut hoc non exstet uti privilegium, sed lege positiva ad totam extendatur Ecclesia, ne incongruens habeatur condicio, quod Ordinarium ab omni coetu fidelium pleno ore canatur et Proprium sub organo ab uno alterove cantore legatur. Remittitur tame Conferentiis Episcopalibus mensuram ac modum huius legis determinare in singulis territoriis sub iurisdictione eiusdem Conferentiae positis.

Ubi Concilium hanc propositionem admiserit, et servaretur patrimonium cantus Gregoriani ac Polyphoniae, et provideretur necessitatibus pastoralibus fidelium Missae actuose participantium.

NOTA

¹ Litt. Enc. Mediator Dei: AAS, 39 (1947) 561.

Gennaio 1962

93. [Liturgia solemnis principem locum tenet]. Forma nobilior celebrationis *liturgicae est liturgia solemnis, lingua latina celebrata cum participatione populi.*

Ut autem fideles et scholae cantorum liturgiam sollemniter celebrandam progressive ducuntur,

gradus ipsorum catui et condicioni accommodati statuantur,

Proinde Conferentiae Episcopalis, in singulis regionibus statuere ut nonnulli cantus lingua vernacula peragi possint, ad normam n. 23 huius Constitutionis.

DECLARATIO

Haec praestantia celebrata est a Pio XII, cum scripsit: «Missa sollemnissima etiamsi adstantibus solummodo sacris administris fiat ... peculiariter fruitur dignitate sua, cuius tamen splendor et amplitudo, si frequens pietateque praestans populus adsit, ut Ecclesiae in votis est, summopere adaugeatur» (6).

Sed haec forma sollemnior celebrationis eucharisticae, initio communis, rarioer decursu temporis devenit; quod in damnum vertit pietatis christianaee et sacrae Ecclesiae liturgiae.

Propterea proponitur statuendas esse diversas celebrationis formas, *a simpliciori ad perfectissimam ita ut fideles et scholae quasi manuducantur ad celebrationem solemnem*. Hoc non requirit sensibiles mutationes. Sufficeret ut leviter amplientur formae iam existentes, ita ut fideles, ab una ad aliam progredientes, ad nobilissimam pervenire possint.

NOTAE

⁶ N. 23 [Lingua liturgical] - Linguae latinae usus in Liturgia occidentali omnino servandus est.

Cum tamen "in non paucis ritibus vulgati sermonis usuratio valde utilis apud populum existere" possit, amplior locus ipsi in Liturgia tribuatur, imprimis autem in

lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus.

Sit vero Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus, etiam, si casus ferat, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae, limites et modum linguae vernaculae in Liturgiam admittendae statuere, actis a Sancta Sede recognitis (cf. can. 291).

⁷ Litt. Enc. Mediator Dei: AAS, 39 (1947) 561.

L'orizzonte nel quale viene collocata la descrizione della liturgia solenne è sempre quello di Pio XII, citato nella *Declaratio*. Importante è l'attenzione data alla partecipazione del popolo alla liturgia e il riferimento all'articolo della futura Costituzione sull'uso delle lingue vive nella liturgia. Ma perché una liturgia sia solenne, deve essere in latino.

Agosto 1961	Novembre 1961
<p>105. <u>[Participatio fidelium numquam excludenda].</u> Quamvis thesaurus artisticus Musicae sacrae summa cura servandus et fovendus sit, et scholae cantorum assidue provehendae, animarum pastores sedulo provedeant ut in qualibet sacra actione, e solemnissimis quoque, <i>universus fidelium coetus suam actuosam participationem praestare possit.</i></p>	<p>100. <u>[Participatio fidelium numquam excludenda].</u> Quamvis thesaurus artisticus Musicae sacrae summa cura servandus et fovendus sit, et scholae cantorum assidue provehendae, Episcopi ceterique animarum pastores sedulo provedeant ut in qualibet sacra actione, vel solemnissima quoque, <i>universus fidelium coetus suam actuosam participationem praestare possit.</i></p>
<p>DECLARATIO Thesaurus artisticus Musicae sacrae (melodiae gregoriana, opera polyphonica) est patrimonium pretiosissimum Ecclesiae accurate ac studiose servandum, immo pro viribus augendum sive per novas compositiones sive partum proferendo melodias et opera quae in codicibus adhuc reserantur. (1)</p>	<p>DECLARATIO Thesaurus artisticus Musicae sacrae (melodiae gregoriana, opera polyphonica) est patrimonium pretiosissimum Ecclesiae accurate ac studiose servandum, immo pro viribus augendum sive per novas compositiones sive partum proferendo melodias et opera quae in codicibus adhuc reserantur. (1)</p>

<p>Consequenter etim ascholae cantorum, praesertim ecclesiarum maiorum, vel seminariorum et institutorum religiosorum, sunt omnino fovendae, cum istae praecipue uti possint patrimonio illo ditissimo. Potiores sollemnitates anni circuli cantibus gregorianis polyphonicasque condecoratae, maiestatem decoremque quam maxime acquirunt.</p>	<p>Consequenter etim ascholae cantorum, praesertim ecclesiarum maiorum, vel seminariorum et institutorum religiosorum, sunt omnino fovendae, cum istae praecipue uti possint patrimonio illo ditissimo. Potiores sollemnitates anni circuli cantibus gregorianis polyphonicasque condecoratae, maiestatem decoremque quam maxime acquirunt.</p>
<p>Caveatur tamen ne fidelium turmae, quae sacrarum aedium naves stipatim implent, in desolatissima obliquione relinquuntur. Ac proinde quaeritur ut etiam in functionibus solemnissimis, immo praecipue in illis, fideles non numerentur tamquam «spectatores muti et inertes» sed seipsos actionis sacrae actores exhibeant per cantum, per gestum, per precum prolationem. Ex.gr. etiam in Missis pontificalibus magnarum celebrationum unus vel alter cantus uti symbolum seu professio fidei vel Sanctus cani possent gregorianis modulis ab omni populo: quod omnino congrueret et cum tota christiana traditione et cum pastorali exigentia conditionis hodiernae.</p>	<p>Caveatur tamen ne fidelium turmae, quae sacrarum aedium naves stipatim implent, in desolatissima obliquione relinquuntur. Ac proinde quaeritur ut etiam in functionibus solemnissimis, immo praecipue in illis, fideles non numerentur tamquam «spectatores muti et inertes» sed seipsos actionis sacrae actores exhibeant per cantum, per gestum, per precum prolationem. Ex.gr. etiam in Missis pontificalibus magnarum celebrationum unus vel alter cantus uti symbolum seu professio fidei vel Sanctus cani possent gregorianis modulis ab omni populo: quod omnino congrueret et cum tota christiana traditione et cum pastorali exigentia conditionis hodiernae.</p>
<p>NOTAE</p> <p>¹ PIUS XII, Litt. Enc. <u>Musicae sacrae</u>, AAS, 48 (1956) 18-20; <u>Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia</u>, 3 sept. 1958, n. 48-49: AAS, 50 (1958) 646.</p>	<p>NOTAE</p> <p>⁷ PIUS XII, Litt. Enc. <u>Musicae sacrae</u>, A.A.S., 48 (1956) 18-20; S.R.C., <u>Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia</u>, 3 sept. 1958, n. 48-49: A.A.S. 50 (1958) 646.</p>
<p>Gennaio 1962</p> <p>94. [Participatio fidelium numquam excludenda].- Quamvis thesaurus artisticus Musicae sacrae summa cura servandus et fovendus sit, et scholae cantorum assidue</p>	

provehendae, Episcopi ceterique animarum pastores sedulo provedeant ut in qualibet sacra actione, vel solemnissima quoque, *universus fidelium coetus actuosam participationem praestare possit.*

DECLARATIO

Thesaurus artisticus Musicae sacrae (melodiae gregoriana, opera polyphonica) est patrimonium pretiosissimum Ecclesiae accurate ac studiose servandum, immo pro viribus augendum sive per novas compositiones sive partum proferendo melodias et opera quae in codicibus adhuc reserantur. (1)

Consequenter etim ascholae cantorum, praesertim ecclesiarum maiorum, vel seminariorum et institutorum religiosorum, sunt omnino fovendae, cum istae praecipue uti possint patrimonio illo ditissimo. Potiores sollemnitates anni circuli cantibus gregorianis polyphonicsque condecoratae, maiestatem decoremque quam maxime acquirunt.

Caveatur tamen ne fidelium turmae, quae sacrarum aedium naves stefatim implet, in desolatissima oblivione relinquantur. Ac proinde quaeritur ut etiam in functionibus solemnissimis, immo praecipue in illis, fideles non numerentur tamquam «spectatores muti et inertes» sed seipsos actionis sacrae actores exhibeant per cantum, per gestum, per precum prolationem. Ex.gr. etiam in Missis pontificalibus magnarum celebracionum unus vel alter cantus uti symbolum seu professio fidei vel Sanctus cani possent gregorianis modulis ab omni populo: quod omnino congrueret et cum tota

christiana traditione et cum pastorali
exigentia conditionis hodiernae.

NOTAE

⁸ PIUS XII, Litt. Enc. Musicae sacrae, A.A.S., 48 (1956) 18-20; S.R.C., Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia, 3 sept. 1958, n. 48-49: A.A.S. 50 (1958) 646.

Il numero riportato sottolinea l'importanza della partecipazione del popolo di Dio. Conferma, inoltre, come la liturgia è solenne per la solennità delle ceremonie, della musica e per la presenza dei ministri. Non è il popolo che partecipa alla liturgia solenne a renderla tale.

Lo schema preparato dalla Commissione liturgica preparatoria, approvato nella sessione del mese di gennaio 1962, nei giorni 11-13, e firmato dal card. Cicognani il 1° febbraio, venne poi presentato dal card. Larraona, succeduto come presidente della Commissione liturgica preparatoria, ai membri della Commissione centrale. Durante il discorso di presentazione il card. Larraona utilizzò il termine *munus*, ma come sinonimo di ufficio. In effetti citava il Motu proprio di Pio X: "*praecipuum munus est concantu opportuno verba liturgiae exornare, ita musicis sacris haec verba intelligentiora fieri debent*" (MP 1). Si esprimeva in termini di *nativum officium* della musica sacra come *humulis ancilla, ancilla nobilissima, quasi administranda*.

Infine il card. Larraona, confermava come la liturgia solenne fosse compresa allo stesso modo dell'Istruzione *De Musica sacra et sacra liturgia* (1958).

Si riporta di seguito il testo³⁴:

Cap. VII - DE MUSICA SACRA
Caput septimum Constitutionis de sacra Liturgia agit de Musica sacra.
1. Haec, merito, inter artes, quae divino cultui inserviunt, nobiliorem occupat locum. Eius <i>munus</i> enim est «ut aptis concentibus liturgicum textum exornet fidelium menti propositum» (MP, 1) et ideo «maiorem vim eidem textui adiungat, quo facilius inde fideles ad pietatem excitentur, meliusque animum disponant ad gratiae fructus consequendos, qui a celebratis divinis mysteriis proveniunt» (ibidem).

³⁴Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Series II, Volumen III, Pars II, p. 473.

2. Haec S. Pii X sapientissimae normae, quibus Musica sacra reducitur ad suum *nativum officium*, uti Liturgiae «humilis ancilla», «ancilla nobilissima» vel «quasi administra», moderatae sunt totum laborem Commissionis quae paravit textus conciliates nunc examinandos.

3. Neque praetereundum est haec de Musica sacra praedicta non esse nisi resonantiam traditionis, quae pressius nunc imponuntur ex vitalitate actionis pastoralis liturgicae, magis actuosam partem fidelium in sacra Liturgia vindicantis, quae fit primo per preces una cum Sacerdote recitatas, deinde per cantum, tertio vero per sonum, qui est quasi ornamentum Liturgiae.

4. [...]

1) *Asseritur principium Liturgiam solemnem principem locum tenere et explicite statuitur Liturgiam solemnem lingua latina celebrari, sive forma pontificali, sive forma solemni, seu cum tribus ministris sa- cris, sive cum diacono, vel etiam sine diacono sed in cantu.* Attamen quaevis forma celebrationis ita semper disponere oportet ut populus actuose semper participate possit, uno aliove gradu ab Instructione de *Musica sacra et sacra Liturgia diei 3 septembribus 1958*; ita ut omnino arceatur a functionibus liturgicis adsistentia muta et iners fidelium, et dare dicatur maximam solemnitatem esse non fragorem instrumentorum, sed populorum voces resonantes, alte strepentes veluti «fragor fluctuum maris» iuxta verba S. Ambrosii

Lo Schema, come accennato, passò alla Commissione centrale, che lo discusse dal 26 marzo al 3 aprile 1962; gli emendamenti suggeriti vennero valutati dalla sottocommissione per gli emendamenti.

Nel luglio 1962, il testo corretto della futura *Sacrosanctum Concilium* fu inviato ai vescovi, purtroppo senza le *Declarationes*. Questa omissione creerà numerosi problemi tra i vescovi chiamati a valutare lo Schema e ad inviare al più presto le loro osservazioni alla Segreteria di Stato, purtroppo senza avere la spiegazione del contenuto dei vari numeri della Costituzione.

5 - Il dibattito conciliare sulla Liturgia (1962-1963) e l'approvazione della Costituzione Conciliare *Sacrosanctum Concilium*

Lo Schema venne discusso dai Padri conciliari dal 22 ottobre al 13 novembre 1962. Il dibattito fu introdotto, nella IV Congregazione Generale, dal Card. Larraona, Presidente della Commissione liturgica conciliare, e dal Segretario, P. Antonelli, che indicarono i criteri redazionali del testo.

Il tema della musica sacra al Concilio non ricevette molte attenzioni. Gli interventi dei Padri non risultano essere decisivi per il nostro tema; non viene utilizzato il termine *munus* e non si ha ancora una idea corretta di liturgia solenne.

Come possiamo vedere, alcuni degli interventi parlano della natura della musica, molti sottolineano l'importanza della partecipazione del popolo alla liturgia, dell'uso della lingua viva nel canto sacro.

Si riportano di seguito gli interventi più importanti per il nostro argomento.

CONCILIO I SESSIONE

Patrum orationes quoad capp. V-VIII schematis de *S. Liturgia*

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. DE BARROS CAMARA <i>Archiepiscopus S. Sebastiani Fluminis Ianuarii³⁵</i>	<p>Venerabiles Patres, circa musicam sacram eiusque naturam Sed non omnia legam quae hie scripta sunt, brevitatis amore.</p> <p>Musica sacra est illa quae ex sua natura composita et inventa fuit ad Liturgiae inserviendum. Ex sua natura manifeste apparet quod finis primarius cantus et musicae sacrae est, et esse debet, Dei gloria et laus. Deducitur ergo quad musica, ut ars sacra, debet semper tendere ad cultum divinum ampliandum et promovendum. Liquido patet quad in isto sensu musica sacra quandoque ipsa Liturgia did potest.</p> <p>Hucusque assertum a multis fuit quad musica sacra solummodo «ancilla est liturgiae», sicut in schemate n. 90 legitur. Sufficit autem dicta S. Pii X pree oculis habere quando, de musica sacra loquendo, non dicit simpliciter «humilis ancilla», vero autem «pars integrans liturgiae».</p> <p>Musica sacra revera est ancilla Liturgiae quoad actionem, attamen quoad suam naturam est «pars necessaria vel integrans ipsius Liturgiae» ... Musica in ecclesia movet affectus, animum mulcit, mentem ad Deum elevat.</p> <p>Sacer cantus semper fuit in ecclesia adhibitus «ad gloriam Dei atque salutem animatorum». Proinde «Sancti Patres nostri antiqui docuerunt et instituerunt subditos suos ... formam cantandi sive psallendi in choris suis esse et placuere sacrificium laudis nostrae ...».</p> <p>Si naturam musicae sacrae attente considereremus, aperte videtur quod Deus canticis</p>
---	---

³⁵ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticanii II: Volumen I, Periodus prima, Pars II, Congregationes Generales X-XVIII*, pp. 588-590.

	<p>hominum proprie numquam indiget, quatenus, sicut Ecclesia canit: «Pleni sunt caeli et terra gloria tua». Sicque recte dicit Hieronymus: «... non quod Deus laude alicuius indigeat, sed quod laus Dei laudatoribus prosit et dum per singula opera maiestatem ipsius magnitudinemque cognoscunt, ad laudandum cum miraculo stuporis erumpant» ...</p> <p>Iuxta mentem Ecclesiae et Sanctorum Patrum «vera» musica sola illa est, quae ecclesiastica et sacra, quatenus mediante ista compunctio cordis in cultu liturgico obtineri potest.</p> <p>Ex hucusque dictis et ex ipsa natura cultus divini liquido patet, quod in cultu catholico ars musicae, ex sua natura, non semper constituit actum liturgicum, utique autem «in ipsis caerimoniis sacris et ritibus exsolvendis praecipuum obtinet locum» (<i>Musicae sacrae disciplina</i>).</p> <p>Liquido patet quod non erit possibile spiritum liturgicum inter fideles creare sine cantu sacro adaequato. Plenitudo et perfectio Liturgiae exigit participationem fidelium in cantu sacro, quia in cultu christiano, utpote cultus eminenter eucharisticus, omnimode necessarius est cantus sacer, sicuti vox fidelium et communitatis.</p> <p>[...] In sacris functionibus, caeremoniae et cantus ita intime connectuntur ut separari non possint. Ideo omnes clerci et cantare et bene se gerere ad altare rite addiscant, propter rationes tum liturgicas tum pastorales.</p> <p>[...]</p> <p>3 Quod Isidorus de musica sacra loquendo affirmavit, quod «sine musica nulla disciplina potest esse perfecta, nihil enim est sine illa ...», possumus etiam de cultu publico dicere: Liturgia nunquam solemnis esse potest sine cantu, sine musica.</p> <p>[...]</p>
--	---

Animadversiones scriptae

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ <i>Archiepiscopus S.</i> <i>Jacobi in Chile</i> ³⁶	<p>Ad cap. VII: <i>de musica sacra</i>. N. 91, pag. 195, lin. 23. Omittantur verba «lingua latina». Ratio: primo, quia non probatur huius linguae usus aut intrinsece aut extrinsece ad sollemnitatem pertinere. Et insuper quia si lingua vernacula ut liturgica admittitur non adest ratio cur ad solam liturgiam «lectam» coarctetur; secus fidelium amplissima participatio ut quid contrarium sollemnitati appareret.</p>
Exe.Mus P. D. CAROLUS BUSWELL <i>Episcopus</i> <i>Pueblensis</i> ³⁷	<p>[...] De quibus duo propono: Primo: Ne Missa in cantu quoad populum amittat suum valorem, tamquam nobiliorem formam celebrationis liturgicae, immo, ne talis Missa in desuetudinem omnino delabatur, usus cantus liturgici lingua vernacula concinnati, in omnibus his Missis introduci debet. Hoc dico non de hymnis lingua vernacula cantatis, sacro durante, sed de vero cantu liturgico instituendo qui, populo magis accommodatus, ab eo adhiberetur in cantando tum Ordinarium tum Proprium ipsius Missae.</p> <p>Talis institutio cantus liturgici in lingua vernacula suadetur ex eo quad in Missa cantata et in qualibet Missa in cantu, ipse cantus constituit quemdam modum omnino specialem intrandi in actionem liturgicam, et certe nolumus populo nostro denegare illa media quae necessaria sunt ad plene parti- pandum in tali modo sese liturgice exprimendi.</p> <p>[...] Propono igitur emendationem art. 91: omittendo verba «lingua latina celebrata» in paragrapho prima; omittendo verbum «nonnulli» in paragrapho tertia; et dicendo «determinare» vel «statuere» loco «proponere» in eadem paragrapho.</p>

³⁶ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima, Pars II, Congregationes Generales X-XVIII*, pp. 680-781.

³⁷ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima, Pars II, Congregationes Generales X-XVIII*, pp. 685-686.

	<p>Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia sollemnis cum participatione populi, sive lingua latina, sive lingua paleo-slavonica uti heri, sive ulla lingua digna.</p>
Exe.Mus P. D. BLASIUS D'AGOSTINO <i>Episcopus Vallensis in Lucania</i> ³⁸	<p><i>Ad cap. VII.</i></p> <p>1. In pag. 196, in n. 94, praestantia cantus gregoriani celebratur et musica polyphonica non damnatur dummodo fidelium actuosam participationem non impedit.</p> <p>Opportunum esset quad etiam in Saens solemnioribus in quibus saepe- saepius cantu polyphonico utitur, ad actuosam et piam fidelium participationem fovendam aliquae partes fidelibus reservatae sint.</p>
Exe.Mus P. D. HENRICUS NICODEMO <i>Archiepiscopus Barensis</i> ³⁹	<p>3. Natura musicae sacrae amplius ac profundius illustretur. Etenim in schemate effectus exteriores musicae sacrae praecipue describuntur, at musica sacra est in primis expressio caritatis, et idea a vita supernaturali originem sumit et ad pietatem fovendam tendit; cultu externo ac sonis exprimitur, et a cultu interno oritur atque ad illum efficaciter ducit. Itaque musica sacra, qua ars, ceteris artibus in divino cultu adhibitis iure meritoque praestat. Unde praclare dicitur in Litt. Enc. <i>Musicae sacrae disciplina</i> Pii XII f. r.: «Illae enim (nempe ceterae artes) ritibus divinis dignam sedem parare student, haec vero (nempe musica sacra) in ipsis caeremoniis sacris et ritibus exsequendis praecipuum quendam obtinet locum» (n. 13). Melius igitur inter alias locutiones illa placet quae in iisdem Litteris Encyclicis legitur: «Musica sacra, sacrae Liturgiae quasi administra» (n. 13).</p> <p>...</p> <p>5. Velle denique humillime proponere:</p> <p>a) ut ad praestantiam liturgiae sollemnisi seu cantatae indicandam reassumatur doctrina, quae</p>

³⁸ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima, Pars II, Congregationes Generales X-XVIII*, pp. 691-693.

³⁹ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima, Pars II, Congregationes Generales X-XVIII*, pp. 739-741.

	<p>hac de re habetur in Litteris Encyclicis <i>Mediator Dei</i>;</p> <p>b) ut munus scholae cantorum explicite definiatur et dare hierarchia stabiliatur in cantus liturgici exsecutione;</p> <p>c) ut populi participatio expresse determinetur ad diversitates vitandas, quae in damnum fidelium cederent, cum hodie nimia facilitate plurimis de causis multi de uno ad alterum locum transmigrate solent;</p> <p>d) ut magni fiat in cultu usus organi, quad per longam traditionem proprium Ecclesiae musicum instrumentum effectum est; [...]</p>
REV.Mus P. D. JOANNES PROU <i>Superior generalis Congregationis Gallicae O.S.B.</i> ⁴⁰	<p>De cap. VII praesentis schematis aliqua verba dicere vellem:</p> <p>1. Mendum quoddam irrepsisse mihi videtur in lin. 2 prooemii huius cap. VII; etenim legendum est initium huius capitinis modo sequenti: «Musica traditio Sanctae Ecclesiae thesaurum constituit inaestimabilem (et non «inaestimabile»), maxime excellentem (et non «excellens»).</p> <p>2. In art. 91, dicitur: «Forma nobilior celebrationis liturgicae est <i>Liturgia solennis</i>». Animadvertere vellem expressionem «liturgia solennis» non esse iuridicam, saltem ad significandam liturgiam cantatam - quod quidem, ut mihi videtur, heic intenditur - sed significare tantummodo liturgiam quae cum assistentia ministrorum sacerorum celebratur (cf. Instructio S. Rituum Congregationis, diei 3 septembbris 1958, art. 3) et ideo melius diceretur: «<i>Liturgia in cantu</i>».</p> <p>3. Quidquid sit de hac praecisione, optime dicitur in art. 91: «Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia solennis (seu in cantu), lingua latina celebrata, cum participatione populi». Ad quam autem formam celebrandam fideles progressive ducantur.</p> <p>[...]</p>

⁴⁰ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima, Pars II, Congregationes Generales X-XVIII*, pp. 746-748.

Exe.Mus P. D. VINCENTIUS RADICIONI <i>Episcopus Montis Altii et Ripanus⁴¹</i>	<p>[...]</p> <p>Ad n. 98: Organi munus in cultu aptius describatur: Maior enim solemnitas, de qua fit mentio in schemate, est effectus quidam exterior organi. Adhibetur potius descriptio in Litt. Enc. <i>Musicae Sacrae disciplina</i> propo- sita, quae latius patet.</p> <p>Proinde usus organi in cultu ita amplietur, ut hoc instrumentum musicum traditionale Ecclesiae occidentalis fines a citatis Litteris Encyclicis sibi adsignatos consequi possit. Secus ornamentum fiet mutum in Ecclesia catholica, dum in cultu fratrum separatorum est fans viva ac uberrima pietatis.</p>
---	---

Alla luce degli interventi dei Padri conciliari, alcune proposte di modifica vennero sottoposte all'assemblea conciliare nella seconda sessione, il 29 ottobre 1963⁴².

Textus in Schemate propositus	Textus a Commissione emendatus *
	* Litteris italicis seu cursivis indicantur additiones aut emendationes formales vel minoris momenti; litteris autem grandioribus seu MAIUSCULIS emendationes exhibentur maioris momenti, Patrum suffragationi proponendae.
CAPUT VII DE MUSICA SACRA	CAPUT VI DE MUSICA SACRA
Musica traditio sanctae Ecclesiae thesaurum constituit inestimabile, maxime excellens inter ceteras artis expressiones, cum Musica sacra efformet necessariam Liturgiae sollemniss partem et directe sacram Actionem comitetur.	112. Musica traditio Ecclesiae universae thesaurum constituit pretii inestimabilis, inter ceteras artis expressiones excellentem, EO PRAESERTIM QUOD UT CANTUS SACER QUI VERBIS INHAERET NECESSARIAM VEL INTEGRALEM

⁴¹ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima, Pars II, Congregationes Generales X-XVIII*, pp. 749-750.

⁴² *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen II, Periodus secunda, Pars III, Congregationes Generales L-LVIII*, pp. 578-583.

<p>Efficaciam spiritualem sacri concentus in cultu divino laudibus extulerunt sancti Patres atque Romani Pontifices, qui hac nostra praesertim aetate, praeeunte sancto Pio X, Musicam sacram «ad fontes» revocantes, ipsius characterem ministerialem dominici servitii pressius ostenderunt. Etsi relationes statuantur, limites tamen in generibus musicis haud ponuntur, cum Ecclesia omnes verae artis expressiones, debitis praeditas dotibus, amplectatur et in cultum admittat.</p> <p>Normas ac praecpta ecclasiasticae traditionis et disciplinae secutum, prae oculis habens finem ultimum Musicae sacrae, qui «gloria Dei est, sanctificatio exemplumque fidelium»,¹ Sacrosanctum Concilium ea quae sequuntur statuit.</p>	<p>LITURGIAE SOLLEMNIS PARTEM EFFICIT.</p> <p>Profecto sacros concentus laudibus extulerunt cum Sacra Scriptura,¹ tum sancti Patres atque Romani Pontifices, qui recentiore aetate, praeeunte sancto Pio X,² munus Musicae sacrae ministeriale in dominico servitio pressius illustrarunt³.</p> <p>Ideo Musica sacra tanto sanctior erit quanta arctius cum actione liturgica connectetur, sive orationem suavius exprimens vel unanimitatem foyens, sive ritus sacros maiore locupletant solemnitate. Ecclesia autem omnes verae artis formas, debitis praeditas dotibus probat easque in cultum divinum admittit.</p> <p>Sacrosanctum igitur Concilium normas ac praecpta ecclasiasticae traditionis et disciplinae servans finemque Musicae sacrae respiciens, qui gloria Dei est atque sanctificatio fidelium, ea quae sequuntur statuit.</p>
90. [Natura Musicae sacrae]. Musica sacra tam nobilem in Liturgia locum ex Patrum traditione habet, ut ei velut ancilla seu administra famuletur, ² modo orationem suavius exprimens vel unanimitatem foyens, modo ritus sacros maiore sollemnitate comitans. Tanto ergo pulchrior et sanctior erit, quanto actioni liturgicae arctius connectetur.	[Cf. art. 112]
91. [Liturgia sollemnis principem locum tenet]. Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia sollemnis, lingua latina celebrata, cum participatione populi. <p>Ut autem fideles et scholae cantorum ad Liturgiam sollemniter celebrandam progressive ducantur, gradus ipsorum captui et condicioni accommodati statuantur.</p>	113. FORMAM NOBILIOREM ACTIO LITURGICA ACCIPIT, CUM DIVINA OFFICIA SOLLEMNITER IN CANTU CELEBRANTUR, QUIBUS MINISTRI SACRI INTERSINT QUAEQUE POPULUS ACTUOSE PARTICIPET. <p>Quoad linguam adhibendam, serventur praecpta art. 36; quoad</p>